Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 18/06/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000167/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas a
Exma. Sra. Prefeita Municipal esclarecimentos sobre a situação dos trabalhadores terceirizados no
Mercado Municipal - repasses e obrigações contratuais.

Qual empresa está atualmente contratada para prestação de serviços terceirizados
no Mercado Municipal?

Qual a vigência do contrato e os valores mensais previstos para pagamento à
referida empresa?

A Prefeitura tem ciência de atrasos nos repasses contratuais à empresa? Em caso
afirmativo, especificar os valores e períodos em aberto, bem como a justificativa para o atraso
e a previsão de regularização.

A Prefeitura tem ciência de que a empresa contratada não está cumprindo
integralmente com suas obrigações contratuais, especialmente quanto ao fornecimento de
benefícios como vale-alimentação aos trabalhadores?

A empresa comunicou oficialmente à Administração Municipal qualquer dificuldade
para cumprir suas obrigações trabalhistas por falta de repasse? Em caso positivo, encaminhar
cópia da comunicação.

Quantos trabalhadores terceirizados estão atualmente lotados no Mercado
Municipal, discriminando suas funções e carga horária?

Quais medidas estão sendo ou serão adotadas pela Prefeitura para assegurar o
cumprimento integral do contrato, a proteção dos direitos dos trabalhadores terceirizados e a
continuidade adequada dos serviços no Mercado Municipal?

Justificativa:

Chegaram ao conhecimento deste vereador relatos de que servidores terceirizados

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150448

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

atuando no Mercado Municipal estão sem receber benefícios obrigatórios, como vale-alimentação,
sob a justificativa de que a Prefeitura estaria em atraso com os repasses à empresa contratada. Tal
situação compromete não apenas os direitos dos trabalhadores, mas também o regular
funcionamento dos serviços públicos. Diante disso, é dever deste Legislativo fiscalizar a execução
contratual e a destinação dos recursos públicos.

Palácio Barbosa Lima, 18 de junho de 2025.

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado
Vereador Maurício Delgado - REDE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150448

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-06-18T18:18:36-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos